
 

Decreto Dirigenziale n. 444 del 17/04/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013 - TEAM OBIETTIVO OPERATIVO 1.9 -MODIFICHE AL

DECRETO DIRIGENZIALE N. 69 DEL 28.8.2013 DELL'EX AGC 13 SETTORE 03. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

a. con Regolamento n. 12/2012 e ss.mm.ii. è stata approvata dalla Giunta Regionale della Campania la 
riorganizzazione degli uffici e delle strutture; 

b. con Decreti Presidenziali nn. 109, 110, 111, 112 e 113 del 13 aprile 2012 e ss.mm.ii. sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali ai Capi Dipartimento della Giunta regionale della Campania; 

c. con Delibera di Giunta Regionale n. 614 del 19 ottobre 2012 sono stati conferiti gli incarichi di Staff ai 
Capi Dipartimento della Giunta regionale della Campania; 

d. con Delibere di Giunta Regionale n. 427 del 27 settembre 2013 e n. 487 del 31 ottobre 2013, sono 
stati conferiti, tra gli altri, gli incarichi dirigenziali di Direttore generale, di responsabile delle ulteriori 
strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle Strutture di Staff alle Direzioni Generalie agli 
Uffici Speciali; 

e. con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 488 del 31 ottobre 2013 sono stati conferiti gli 
incarichi di Responsabile delle Unità Operative Dirigenziali e del Responsabile delle Strutture di 
Staff, non conferiti con le predette deliberazioni; 

f. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 209 del 31 ottobre 2013 è stato conferito 
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il 
Tempo Libero; 

g. con DPGR n. 227 del 31 ottobre 2013 è stato conferito l’incarico di Responsabile della posizione di 
Staff con funzioni di supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, 
le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

h. con DPGR n. 433 del 14 novembre 2013 è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente della UOD 
03 “Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali” della "Direzione Generale per le Politiche Sociali, 
le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero"; 

i. con  DPGR n. 437 del 14 novembre 2013, modificato con DPGR n. 438 del 15 novembre 2013,  alla 
luce del nuovo assetto organizzativo della Regione, la Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del 
POR Campania FESR 2007-2013 è stata conferita al Direttore Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

PREMESSO, altresì, CHE: 

a. la Commissione Europea, con decisione n. C (2007) 4265 dell’11 settembre 2007, di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha adottato la proposta di 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito denominato POR 
Campania FESR 2007-2013); 

b. con DGR n. 1663 del 6 novembre 2009 sono stati approvati i criteri di Selezione delle operazioni 
cofinanziate dal POR Campania FESR 2007-2013; 

c. con nota 005655 del 03/07/2009 la Commissione Europea ha comunicato l’accettazione del sistema 
di gestione e controllo; 

d. la Commissione Europea, con propria Decisione C(2012)1843 del 27 marzo 2012, di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 166 del 4 aprile 2012, ha modificato la Decisione 
C(2007)4265 del 11 settembre 2007 di approvazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

e. la Commissione Europea, con propria Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012, di cui la 
Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione n. 521 del 28 settembre 2012, ha modificato la 
Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 2007 di approvazione del POR Campania FESR 2007-
2013, consistente, in particolare, nella riduzione della quota di cofinanziamento del POR Campania 
FESR 2007 – 2013 a carico dello Stato in virtù della sottoscrizione dell’accordo con il Ministro per la 
Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione; 

f. la Commissione Europea, con propria Decisione C(2013)4196 del 5 luglio 2013, di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 226 del 19 luglio 2013, ha ulteriormente modificato la 
Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 2007 di approvazione del POR Campania FESR 2007-
2013, stabilendo, tra l’atro, che Il tasso massimo di cofinanziamento per l’asse prioritario 1 
"Sostenibilità ambientale e attrattività culturale e turistica" è pari al 75%; 

g. tra le strategie delineate  nell’ambito del Programma Operativo di che trattasi, nell’Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1d – è previsto l’Obiettivo Operativo 1.9: BENI E SITI CULTURALI - Valorizzare i beni e i 
siti culturali, attraverso azioni di restauro, conservazione,riqualificazione e sviluppo di servizi e attività 
connesse, favorendone l’integrazione con altri servizi turistici; 

h. con DD n. 1067 del 21.11.2008, come rimodulato in ultimo con DD n. 69 del 28.8.2013, è stato 
costituito il Team dell’Obiettivo Operativo 1.9 con il compito di supportare il Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo medesimo nella fase di avvio delle attività di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione delle operazioni cofinanziate nell’ambito del POR Campania FESR 2007-2013, 
composto da personale incardinato nel Settore Beni Culturali e in possesso delle specifiche 
competenze in ambito giuridico, amministrativo, tecnico e contabile; 

i. con DD AGC 09 – Settore 02 - n. 158 del 10/5/2013 è stata approvata la nuova versione del Manuale 
di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

j. con DD AGC 09 – Settore 1 - n. 3 del 10.5.2013 è stata approvata la nuova versione del Manuale 
delle procedure per i controlli di primo livello del POR Campania FESR 2007-2013; 

CONSIDERATO CHE, alla luce delle su richiamate determinazioni assunte dalla Giunta Regionale e, in 
particolare, a seguito dell’avvenuta riorganizzazione degli Uffici Regionali, risulta necessario 
adeguare il  Team per l'Obiettivo Operativo 1.9 "Beni e Siti culturali” del POR Campania FESR 
2007/2013 attribuito alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, ai sensi del citato DPGR 209/2013, ed al nuovo assetto della 
menzionata Direzione; 

RITENUTO, pertanto,:  

a. di dover modificare, per le operazioni a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013, il 
Team dell'Obiettivo Operativo 1.9 di cui al DD n. 69 del 28.8.2013; 

b. di dover individuare, per ciascun procedimento relativo all’attuazione delle singole attività che 
caratterizzano il su richiamato Obiettivo Operativo 1.9 il relativo responsabile del procedimento ai 
sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

c. di dover individuare la dott.ssa Nadia Murolo, Dirigente ad interim dell’Unità Operativa Dirigenziale 
"Promozione e valorizzazione Beni Culturali”, quale responsabile del procedimento, ai sensi della 
legge n. 241/90 e ss.mm.ii., per l’attuazione delle attività afferenti  all'Obiettivo Operativo 1.9 "Beni e 
Siti culturali” del POR Campania FESR 2007/2013", relativamente alle procedure di seguito indicate : 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

c.1. completamento interventi del Programma 2000-2006 (DGR n.1371 del 28.8.2008); 

c.2. azioni di promozione dei siti di valore storico, archeologico, ambientale e monumentale  
(DD.G.R. n.1371 del 28.8.2008, n. 1723 del 31.10.2008, n. 184 del 6.2.2009, n. 645 del 
3.4.2009, n. 923 del 15.5.2009, n. 1039 del 28.5.2009, n. 1094 del 12.6.2009, n. 1495 del 
25.9.2009, n. 1547 dell’8.10.2009, n. 1797 del 4.12.2009, n. 438 del 25.3.2010, n.714 del 
25.10.2010, n. 833 del 26.11.2010, n. 111 del 21.3.2011, n. 297 del 26.6.2012); 

c.3. Piano Regionale di Intervento sui Beni Culturali (DGR  n. 404 del 31.07.2012); 

d. di dover individuare l’arch. Vincenzo Curci quale Responsabile del procedimento connesso alla 
realizzazione delle operazioni di cui al “Piano Strategico di Valorizzazione dei Beni Culturali e 
Ambientali dell’Area Nolana” approvato con DGR n. 719 del 16.4.2009; 

e. di dover individuare il dott. Marco Gargiulo quale Responsabile del procedimento connesso alla 
realizzazione delle operazioni di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte 
progettuali finalizzate alla formazione del programma regionale unitario di eventi a valere sulle 
risorse del POR Campania FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9, relativo al periodo "Settembre 
2013 – Gennaio 2015" di cui al DD AGC 13 – Settore 03 – n. 40 del 24.6.2013; 

f. di dover precisare che i suddetti responsabili del procedimento si avvarranno, per l'istruttoria dei 
singoli procedimenti, del personale di seguito indicato:  

Nominativo Medaglia Categoria 
Arch. Roberto Fiorentino 11802 D6/P 
Arch. Vincenzo Curci 16856 D6/P 
Sig.ra Maria Concetta Cerbone 11686 D5/P 
Geom. Antonio Stavolo 12025 D5/S 
Sig. Pasquale Caruso 13097 D4/O 
Dott. Marco Gargiulo 15527 D3/O 
Sig. Ciro Monaco 13309 D5/S 
Arch. Angela Ciruzzi 16515 D1/S 
Geom. Vincenzo Ferrante 17376 D1/S 
Arch. Lucia Epulo 16257 C5  
Geom. Domenico Renella 17428 C5 
Sig. Mauro Correale 18953 C3 
Sig.ra Patrizia Sinesio 12018 C3 
Dott.ssa  Sandra Cicconi 20581 C2 
Dott. Pierantonio Cacace   20333 C2 
Dott.ssa Maria Grazia Rapuano 21373 C1 
Dott.ssa Rosa Sarnelli 18249 B5 
Sig.ra Nunzia Dionisio 20655 B2 
Sig. Antimo Maggio 20028 A2 

g. di dover individuare, altresì, i referenti dei seguenti ambiti di attività previsti dal Manuale di Attuazione 
del POR Campania FESR 2007 – 2013: 

g.1. Referente per la programmazione/attuazione delle operazioni; 

g.2. Referente per le verifiche ordinarie di gestione e attuazione degli interventi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

g.3. Referente per la gestione finanziaria; 

g.4. Referente per il monitoraggio degli interventi; 

g.5. Referente per le azioni di Informazione, comunicazione e pubblicità; 

ALLA STREGUA  dell'istruttoria svolta dall’ufficio nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente di Staff, titolare ad interim della Unità Operativa Dirigenziale "Promozione e 
valorizzazione Beni Culturali” della Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, 
le Pari Opportunità e il Tempo Libero, 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

1. di modificare il Team dell'Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007/2013, di cui con 
DD AGC 13 - Settore 03 - n. 1067 del 21.11.2008, come rimodulato in ultimo con DD AGC 13 - 
Settore 03 - n. 69 del 28.8.2013, individuando quali componenti i dipendenti incardinati nella 
Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo 
Libero di seguito elencati: 

Nominativo Medaglia Categoria 
Arch. Roberto Fiorentino 11802 D6/P 
Arch. Vincenzo Curci 16856 D6/P 
Sig.ra Maria Concetta Cerbone 11686 D5/P 
Geom. Antonio Stavolo 12025 D5/S 
Sig. Pasquale Caruso 13097 D4/O 
Dott. Marco Gargiulo 15527 D3/O 
Sig. Ciro Monaco 13309 D5/S 
Arch. Angela Ciruzzi 16515 D1/S 
Geom. Vincenzo Ferrante 17376 D1/S 
Arch. Lucia Epulo 16257 C5  
Geom. Domenico Renella 17428 C5 
Sig. Mauro Correale 18953 C3 
Sig.ra Patrizia Sinesio 12018 C3 
Dott.ssa  Sandra Cicconi 20581 C2 
Dott. Pierantonio Cacace   20333 C2 
Dott.ssa Maria Grazia Rapuano 21373 C1 
Dott.ssa Rosa Sarnelli 18249 B5 
Sig.ra Nunzia Dionisio 20655 B2 
Sig. Antimo Maggio 20028 A2 

2. di individuare la dott.ssa Nadia Murolo, Dirigente ad interim dell’Unità Operativa Dirigenziale 
"Promozione e valorizzazione Beni Culturali”, quale responsabile del procedimento, ai sensi 
dellalegge n. 241/90 e ss.mm.ii., per l’attuazione delle attività afferenti all'Obiettivo Operativo 1.9, 
relativamente alle procedure di seguito indicate : 

2.1. completamento interventi del Programma 2000-2006 (DGR n.1371 del 28.8.2008); 

2.2. azioni di promozione dei siti di valore storico, archeologico, ambientale e monumentale  
(DD.G.R. n.1371 del 28.8.2008, n. 1723 del 31.10.2008, n. 184 del 6.2.2009, n. 645 del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

3.4.2009, n. 923 del 15.5.2009, n. 1039 del 28.5.2009, n. 1094 del 12.6.2009, n. 1495 del 
25.9.2009, n. 1547 dell’8.10.2009, n. 1797 del 4.12.2009, n. 438 del 25.3.2010, n. 714 del 
25.10.2010, n. 833 del 26.11.2010, n. 111 del 21.3.2011, n. 297 del 26.6.2012; 

2.3. Piano Regionale di Intervento sui Beni Culturali (DGR  n. 404 del 31.07.2012); 

3. l’Arch. Vincenzo Curci quale Responsabile del procedimento connesso alla realizzazione delle 
operazioni di cui al “Piano Strategico di Valorizzazione dei Beni Culturali e Ambientali dell’Area 
Nolana” approvato con DGR n. 719 del 16.4.2009; 

4. il dott. Marco Gargiulo quale Responsabile del procedimento connesso alla realizzazione delle 
operazioni di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali finalizzate alla 
formazione del programma regionale unitario di eventi a valere sulle risorse del POR Campania 
FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9,  relativo al periodo "Settembre 2013 – Gennaio 2015" di 
cui al DD AGC 13 – Settore 03 – n. 40 del 24.6.2013; 

5. di individuare, altresì, così come stabilito dal Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007 
– 2013,: 

5.1. la dott.ssa Nadia Murolo quale Referente per la Programmazione dell’Obiettivo Operativo 1.9 
nonché per l’Attuazione delle operazioni previste dall’attività “a” dell’Obiettivo Operativo 1.9 - 
Linea d’Intervento “a1” di cui alla D.G.R. n. 112/2011; 

5.2. l’arch. Angela Ciruzzi, quale Referente per il Monitoraggio e la Rendicontazione, con il compito 
di adempiere, previa verifica della congruità tra impegni e pagamenti nonché dell’ammissibilità 
della spesa, alle procedure afferenti alla relativa  certificazione; 

5.3. il dott.. Marco Gargiulo quale Referente per l’Attuazione delle operazioni previste dall’attività 
“a” dell’Obiettivo Operativo 1.9 - Linea d’Intervento “a2” di cui alla D.G.R. n. 112/2011-  
nonché di quelle previste dall’attività “b”, Referente per le verifiche ordinarie di gestione e 
attuazione degli interventi nonché Referente per la gestione finanziaria; 

5.4. l’arch. Roberto Fiorentino quale Referente per le azioni di informazione, comunicazione e 
pubblicità; 

6. di ribadire che le verifiche tecnico-amministrative, da effettuarsi sulla totalità delle operazioni, 
debbano riguardare: 

6.1. il rispetto delle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali in materia di evidenza pubblica; 

6.2. l’ammissibilità della domanda e dei requisiti soggettivi; 

6.3. la compatibilità ed idoneità delle caratteristiche nonché la congruità dei costi di realizzazione; 

6.4. la completezza e la regolarità della documentazione presentata dai richiedenti; 

6.5. l’effettività dei pagamenti eseguiti; 

6.6.  la conformità della spesa; 

6.7. le rendicontazioni di spesa; 

6.8. la congruità tra impegni e pagamenti; 

6.9. il rispetto delle regole della pubblicità e dell’informazione; 

6.10.  la correttezza formale e sostanziale dell’intera documentazione acquisita. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014



 

 

 
 

7.  di notificare il presente provvedimento al personale interessato; 

8. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza,: 

8.1. all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 (51 – 03); 

8.2. all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali 
(40 – 03 – 03); 

8.3. al Dipartimento dell'Istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche 
sociali (54); 

8.4. alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, per 
la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05). 

 

ROMANO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  28 Aprile 2014


	BURC n. 28 del  28 Aprile 2014

